冶金工业信息标准研究院
冶信标院[2021] 067号

关于召开“2021 年（第七届）钢铁工业节能环保大会暨

钢铁行业低碳标准与技术研讨会”的通知

各有关单位：

随着碳达峰、碳中和、“3060”目标的提出，我国将迎来

新的更大的发展机遇期——低碳新时代！“减碳”已成为产业

转型的重要主题。钢铁工业作为国民经济支柱产业之一，要主

动拥抱低碳时代的到来，积极有序推进行业供给侧结构性改革，

大力推进绿色低碳转型发展，推动产业结构优化、推进能源结

构调整、支持绿色低碳技术研发推广、完善绿色低碳产业体系、

健全标准体系等，把绿色低碳发展作为推动钢铁行业高质量发

展的重要引擎，扎实做好各项工作。

为更好把握低碳时代为钢铁行业带来的新机遇，现定于

2021年 8月 12-14日在辽宁省鞍山市举办“2021年（第七届）

钢铁工业节能环保大会暨钢铁行业低碳标准与技术研讨会”，

中国钢铁工业“十三五”科技创新成果展（鞍钢站）同期召开。

会议以“开启科技新征程 共迎低碳新时代”为主题，藉成果

展示激发创新动能，以科技平台凝聚智慧力量，加速推进我国

钢铁工业早日实现双碳目标和高质量发展。现将论坛具体事项

通知如下：

一、会议主题

开启科技新征程 共迎低碳新时代

二、会议时间和地点

时间：2021 年 8月 12-14 日

地点：辽宁省鞍山市东山宾馆

（辽宁省鞍山市铁东区东风街 108 号）

三、组织单位

主办单位：

中国钢铁工业协会

中国金属学会

鞍钢集团有限公司

承办单位：

鞍山钢铁集团有限公司

冶金工业信息标准研究院

协办单位：

东北大学

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司

辽宁省金属学会

媒体单位：

新华社、光明日报、经济日报、中国日报、科技日报、工

人日报、中国工业报、世界金属导报、中国知识产权报、央广

网、人民日报海外网、环球网、国际在线、中国网、澎湃新闻、

大公网、新浪财经、中国经济信息、中国经济周刊、搜狐、今

日头条、凤凰网、千龙网、质量与认证、世界金属导报、冶金

信息网、钢铁标准网、鞍钢日报、鞍钢电视台等。

四、会议主要内容（拟）

1. 论坛开幕及科技展（鞍钢站）启动仪式

2. 全国钢标委低碳冶金标准化工作组成立仪式

3. 院士专题报告

4. 关于钢化融合发展的思考（院士）

5. 鞍钢集团绿色低碳发展的实践与创新

6. 标准助力钢铁行业低碳发展

7. 低碳绿色炼铁技术发展

8. 钢铁产业碳中和及其实现途径

9. 基于钢铁流程的 CO2 回收利用技术

10. 国外钢铁工业低碳进展和中国宝武减排技术创新行动

11. 支撑低碳冶金的焦化碳减排技术

12. 钢铁企业全流程低碳技术应用

五、特邀嘉宾单位 （拟）

国家发展改革委

工业和信息化部

生态环境部

国家标准化管理委员会

中国钢铁工业协会

中国金属学会

全联冶金商会

中国科学院大连化学物理研究所

冶金工业信息标准研究院

鞍钢集团

中国宝武集团

东北大学

北京科技大学

其他相关单位

六、会议安排

2021 年 8月 12日，10:00—21:00 会议报到（东山宾馆

5 号楼）

2021 年 8月 12日，19:00—21:00 低碳冶金标准化工作组

会议（请委员务必于 19:00 前到会场）

2021 年 8月 13日，09:00—17:00 主题报告

2021 年 8月 14日，上午参观鞍钢

科技创新成果展：2021 年 8 月 12-14 日

七、会议报名及费用

参会代表食宿由会议统一安排，住宿费用自理，房价参见

报名回执，请于 8月 2日前电邮报名回执至会务组，电子版/扫

描件均可。

重要提示：

①受本次论坛参会名额限制，每单位参会人员不超过 2 名，

欲报名参会请务必提前与会务组联系，以确认参会资格，敬请

谅解。

②所有参会人员需持绿色“健康码”方可进入会场。

八、联系方式

冶金工业信息标准研究院：

李相帅，手机：18810506859（微信同号）

E-mail: lixiangshuai@cmisi.cn

黄  翔,手机:13801371717(微信同号)，

        E-mail: huangxiang@cmisi.cn

张若鹏，手机：18810819182(微信同号)

        E-mail: zhangruopeng@cmisi.cn

鞍山钢铁集团有限公司:

曹新全，手机：13804129733

        E-mail: cxq1780@163.com

附件：1、乘车路线图

  2、参会报名回执表

主题词：召开  论坛  成果展  成立大会  通知

mailto:lixiangshuai@cmisi.cn
mailto:huangxiang@cmisi.cn
mailto:%20zhangruopeng@cmisi.cn
mailto:cxq1780@163.com

附件 1

乘车路线图

1. 鞍山腾鳌机场：机场大巴→五一路车站（公交站名称）→打

车 7元到东山宾馆。机场打车到东山宾馆约 50元。

2. 鞍山站：鞍山站打车到东山宾馆约 7元。

3. 鞍山西站：鞍山西站公交专线→五一路车站（公交站名称）

→打车 7元到东山宾馆。鞍山西站打车到东山宾馆约 30元。

4. 沈阳桃仙机场：机场大巴→鞍山市候机楼（公交站名称）→

打车到东山宾馆约 15元。

附件 2

2021 年（第七届）钢铁工业节能环保大会暨钢铁行业低碳标准

与技术研讨会参会回执表

单位名称  邮  编

通讯地址

联 系 人  电  话

E-mail  备  注

是否为全国钢标委低碳冶金标准化工作组成员 （请划√） 是      否

参会代表

姓名
性别 部门/职务 手机/电话 E-mail 微信号

预定会议

期间住宿

房间

大床房 330元／间（含单早）；入住时间：

预定      间，离店时间：

双床房 330元／间（含双早）；入住时间：

预定      间，离店时间：

是否参观（暂定路线：鞍钢博物馆→热轧产线→冷轧产

线）

请划√选择：

是      否

说明：

1、 此表是安排代表住宿、资料准备和代表通讯录的重要依据，请代表认真填写并

于 8月 2日前电邮至会务组，电子版/扫描件均可。

E-mail: lixiangshuai@cmisi.cn 。

2、 8月 12日为正式办理入住时间，如需提前住宿请注明，尽早反馈预定需求。

3、 单位、姓名、部门、职务、电话、邮箱等将收录于会议通讯录中，若不愿公开

请备注中注明“不公开”字样。

mailto:lixiangshuai@cmisi.cn